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Cílem diplomové práce bylo předložit ucelený pohled na problematiku

osobnosti člověka, smrti a s ní souvisejících témat. Snahou bylo předložit názory

jednotlivých filozofů, odborníků a náboženství na člověka jako jedinečnou bytost. Práce

se zaměřuje především na období stáří, které se nejvíce dotýká problematiky smrti.

Druhým cílem této práce je porovnat vnímání vlastního stáří u seniorů, kteří již nejsou

schopni samostatného života bez pomoci ostatních, lidí, kteří žijí společně v domově,

který jim nabízí možnost aktivního života, vnímání stáří také jako pozitivní části života a

možnost rozvoje v každém věku i v nemoci.

Součástí této práce je také názor na život, stáří a smrt velké herecké osobnosti, paní

Květy Fialové, která je nádherným příkladem člověka, který přijímá kterýkoli věk jako

dar a obohacení a snaží se v něm nalézt krásu a radost.

Metoda:

Průzkum byl proveden ve 3 domovech důchodců v Praze v celkovém objemu

1 02 dotázaných respondentů.

Průzkum byl proveden konkrétně v těchto zařízeních:

Domov důchodců Praha 1 O, Sněženková 8/2973, Zahradní město

Domov důchodců Praha 10, Rektorská 577, Malešice

Domov důchodců Praha 4, Donovalská 2222, Chodov

Výběr těchto zařízení byl proveden podle počtu klientů v jednotlivých lokalitách a

podle zdravotních možností a schopností klientů podílet se na tomto výzkumu.

Metoda průzkumu byla provedena formou písemné ankety s osobní asistencí.
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Dotazovaní jedinci obdrželi sestavenou anketu, jejíž součástí byly přesné instrukce k

vyplnění. Anketa obsahovala 12 otázek, tématicky byla rozdělena na dvě části. První

část byla koncipována za účelem zjištění jak senioři vnímají vlastní stáří, smrt a

umírání.

Druhá část se zaměřovala na zjištění názoru na nemohoucnost, sebevraždu a eutanazii.

Výsledky:

Z vyhodnocení ankety je patrné, že většina respondentů jsou věřící (68%) a tedy

podle křesťanského postoje k této otázce nevěří na život po životě a že 89% z celkového

počtu dotázaných je smířena se smrtí.

Z vyhodnocení druhé části ankety je zřejmé, že 79% respondentů neodsuzuje eutanazii

v případě těžké nemoci nebo trvalé invalidity a 72% dotazovaných respondentů

neodsuzuje sebevraždu v případě těžké nemoci nebo trvalé invalidity.
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Úvod

Člověk by si měl uvědomit, že je jen dočasný host tady na Zemi, že má vymezený čas,

který by měl umět využít jak nejlépe dokáže a v souladu s vlastním svědomím. Pokud by

si lidé tento vymezený čas uvědomili, přistupovali by k životu v mnoha směrech jinak,

ke svému zdraví, k ostatním. Člověk je bytost konečná, která se jednou narodí a jednou

zemře. O smrti však neradi mluvíme a myšlenky na konec života na Zemi zpravidla

provází strach a úzkost. Svoje nemocné necháváme umírat v nemocnicích nebo

v domovech důchodců.

Každý člověk by se měl nějakým způsobem vyrovnat s vysvětlením této fáze života a

jejího smyslu, neboť je jasné, že tělesná smrt je jistota pro každého. Fyzické tělo každého

živého organismu podléhá po smrti rozkladu a vrací se do koloběhu prvků v přírodě.

Vlastnosti jedince mohou být předávány dalším generacím v podobě genetické

informace. Učení různých náboženství o posmrtném životě, věčnosti a nesmrtelnosti duše

jsou mnohdy považována za příběhy pro lidi nevzdělané, nebo za zcela nerealistický únik

před krutou a jistou realitou. Tento názor přetrvával velice dlouho, především v dřívější

době. V současnosti se již více lidí vydává směrem poznání a hledání pravdy života po

životě a snaží se vytvořit si pro sebe představu, která mu nejlépe vyhovuje.

Otázkami, co je smrt a s jakým prožitím a vědomím odchází člověk z tohoto světa, zda

existuje další život po smrti nebo vše končí tím, že "prach jsi a v prach se obrátíš", se

patrně zabývali lidé po celou dobu existence lidstva na Zemi. Podle oboru na který

bychom se s touto problematikou obrátili, by se lišili i jednotlivé názory a odpovědi,

např.orientální filozofie, freudovskou psychoanalýzu, Jungovu psychologii náboženské

zkušenosti, na hlubinnou nebo transpersonální psychologii a především na všechna velká

světová náboženství (Pavlatová, 2001). Lidé všude na světě došli k závěrům, že fyzické

tělo něco při jeho smrti opouští. Křesťané zpravidla nazývají toto něco duší, buddhisté

hovoří o nejniternějším vědomí. Duše pozoruje vlastní fyzické tělo i lidi v jeho okolí a

pohybuje se volně v prostoru. Vnímá, vidí i slyší reakce lidí v okolí svého fyzického těla.

V průběhu umírání člověk prožívá a hodnotí celý svůj život. Jeho vědomím proudí

mnoho zapomenutých zážitků. Duchovně pokročilí lidé spojují zkušenost opuštění

fyzického těla s pocity uvolnění a osvobození. Často hovoří o průchodu temným tunelem
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s jasným světlem na jeho konci. Mnohdy popisují svoje setkání s dávno zemřelými

blízkými nebo i s bytostmi z jiných světů. Pociťují příliv štěstí, radosti a lásky.

Člověk, který pozná svoji duchovní přirozenost, nalezne vědomí nesmrtelnosti uprostřed

smrtelnosti. Pochopí význam morálních principů, které lidem sdělují všechna světová

náboženství. Naučí se chápat moudrost odpuštění a soucítění. Ať pak trpí jakýmikoliv

neduhy, které stáří a nemoci s sebou přinášejí, je vnitřně šťasten. Duchovní myšlení je

mostem pro rychlý a bezpečný přechod na druhý břeh života.

Všichni lidé touží zemřít v míru a klidu. Názor každého člověka na tuto fázi života je

zjevně ovlivněn jeho výchovou, vzděláním a životními zkušenostmi.

Domnívám se, že v současné době nikdo nemá právo soudit pravdivost nabízených

výpovědí. Stejně tak, jako může kdokoliv diskutovat s názory katolického kněze,

židovského rabína, umělce, filozofa či lékaře, může si udělat sám svůj vlastní nitemý

názor na tuto problematiku, aby ji přijal ke své vnitřní spokojenosti, buď sám nebo

s nápomocí kteréhokoli oboru či náboženství.

Všechna tato slova asi nejlépe vystihuje tradiční buddhistická povídka o matce, která

hledala lék pro své zemřelé dítě až ji někdo poslal k Buddhovi. Ten ji řekl, že ji pomůže,

ale musí přinést sezamové semínko z domu, kde nikdo nezemřel. Poté když obcházela

domy a zjistila, že všude doléhá smutek ze smrti někoho milovaného si uvědomila své

sobectví a vědomí, že smrt je společná všem a pohřbila své dítě v lese.

Budha ji přivítal těmito slovy: "Život smrtelníků v tomto světě je krátký a plný bolesti.

Není způsob, jak by se ti, kdo se narodili, mohli vyhnout smrti. Po stáří přichází smrt

taková je povaha živých bytostí. Tak jako hrozí zralým plodům pád, jsou ti, kdo se

narodili, v neustálém nebezpečí smrti. Život smrtelníků připomíná hliněné nádoby

vyrobené hrnčířem, které jsou nakonec rozbity. Mladí i dospělí, hloupí i moudří, všichni

jsou v moci smrti, všichni jí podléhají. Z těch, kdo podlehli smrti a opouštějí zdejší život,

otec nemůže zachránit syna, ani příbuzný své příbuzné. Svět je postižen smrtí, proto

moudří netruchlí, neboť znají jeho zákonitosti. Ať si lidé myslí o budoucnosti cokoliv, je

poté často jiná a jejich zklamání je velké. Tak to na světě chodí. Ani nářkem ani

rmoucením nikdo nezíská klid mysli, právě naopak, jeho bolest bude tím větší a tělo

bude trpět. Onemocní, ale mrtvým svým nářkem život nevrátí. Lidé odcházejí a jejich

osud po smrti závisí na jejich skutcích, i když člověk žije sto či více let, bude nakonec

oddělen od svých příbuzných a života v tomto světě. Ten, kdo hledá mír, by se měl
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zbavit šípu v podobě nářku, stesku a zármutku. Když se smíří, dosáhne klidu mysli. Ten,

kdo překonal veškerý zármutek, bude požehnaný."

Otázka smrti se týká všech živých bytostí na tomto světě, jak již bylo řečeno

v předchozím textu. V podrobnějším úhlu pohledu se otázka smrti týká především dvou


[…]


'.J ' .r•: ', r,tJZ_Pt]"L/ zf<l;"~ I ;/)~. :~n.~· I ano,rnámpřesnoupřestavu r:.t-zn~t'(LJJ1 :>'-' r'

ne, zs zésady ne
ne, ani rně to nenepsdlo

7. dokážete si ze smrti udělat legraci?

ano, vždycky • li

~-no ,t ale jen f;dyž nsíssm sám/s t-'t ~0Jl:L
(ne:rnikdy o s~nrti neŽertuji ~~
nš·, nedokážu na smrt ení pomysle1

B . věříts na život po ž ivotě?
:"8-;::;c.--) t1 {J./1 [;'.( \/ it 11
- - ·--------·
ne

/
v ·- ,. ' J

L ?< L 1 t\ ,'Ct::: v
·------------

Dotazník o vnímání stáří a smrti
zakroužkujte:
vek: 60-70 lř1\81)' r /8'1 e více

věřící \lf.ievěřící / I

vzdělání: základní\l~ťředoškolsk /vysokoškolské/
Zakroužkujte i více možnosti, po'kud Vám vyhovuje více odpovědí.
11Myslíte často na smrt? Zakroužkujte i více možností, pokud Vám vyhovuje více odpovědí.

\ . }ůbec každ~' měsíc
\ .'

··denně méně než 1 x za půl roku

obden o Yánocích, rodinných výročích
1 x týdně \JdYž onemocním

2.Bojíte se smrti?

\ vůbec ne
Zakroužkujte í více možností,,. pokud Vám vyhovuje více odpovědí.

n_,.,.., •· _.. t. • ~ ·-..., r i\ ..,.
. ,
'/ano

jen když jsem nemocný/á
když někdo z mého okolí umře

3.Jste smířený se smrtí?
i n.eisem
·1 :" •

~jsem již od mládí

jsem až v posledních 1 O letech
jsem s.ž v posledních 5 letech
jsem až v posledním roce

4.Kolik~átjste se setkal se smrtí?
vůbec

jednou [)
\fc~krát- vyplňte číslo kolikrét--=D=---

(/'/; ' I ··/ ,_ t·) .- . {·~.- I / r-
::_ ~·;,1,/ ,, 7 . ~ ;·N'-- ;,,~u~ :; . ::o-~ tA.
( f.~~ Í ! ' ( . . ._; ;-~ v -' ~ I ,,

_, '!;~i _;;--

Tl~ (_V fl y:- 1-1 {)I
~<..n:...-·

v-

5. Zemřel někdo z vašich blízkých přátel anebo blízkých příbuzných?

, :~do bl' · .,. I' k l'k( .. . -· I ) ha ' 1.,.... ; -h ;· J!O + ~ Y Í1
1 t \7,:o_ - JZCI .prate e- o 1 uvea te CJS o -v __ ! v \ u ; v ' v í 111 /'\ ,~ 1 ,,. -r

\ano ~-blízcí příbuzní(např.manžel!ka, děti, sourozenci, vnoučata)- kdik(uvsd'te č ís lo) C f? I [\ -~' '._; t_,
1 I 7 lL~\

\/ - I I I "" .
-r ~ ~e.. f/)'1 r o s ., e c" l ~ ,

6. flánujete již jah-ý bude váš pohřeb?
~o, mám přesnou přestavu
ne, ze zásady ne
ne-, ani mě to nenepadlo

7.Jtlokážete si ze smrti udělat legraci?
I . . ln

~no, vzayc"i
ano, ale jen };dyž nejsem sám/a
ne, nikdy o smrii nežertuji
ne, nedokážu na smrt ani pomyslet

8.yěříte na život po životě?

~:o

9./0dsuzujete sebevraždu v příp2dš těžké nevyléčitelné nemoci, těžké získané invalidity?

~no
ne

1 O.Chtěl/a byste žít dál v případě těžké invalidity jako je například
ochrnutí horních a dolních končetin s neschopností udržet moč i stolicí při plném vědomí
ochrnutí jedné poloviny těla se ztrátou schopnosti řeči a porozumění mluveného i psaného slova
ochrnutí dolních končetin s těžkým třsssm horních končetin znemožňující samostatně cokoliv uchopit, udržet

~,;:::_i_0 ---~~
11.odsuzujete právo na dobrovolnou asistovanou smrt(euthanazii) v případě zhoubné nevyléčitelné
choroby nebo těžké získané invalidity jako je například uvedeno v otázce č, 10?

ano

1.2. zakroužkujte nejbližší časový výraz tj.jak často(stále, většinu času,občas, málokdy, nikdy),

vás napadají níže uvedené věty;

příklad:Jsem nejraději sám/sama
Bojím se až budu nesoběstačn)1/á a ostatním budu na obtíž.

Bojím se až budu nesoběstačný/á, že mě partner/ka,manžel/ka .

opustí
Bojím se, že až budu nesoběstačná, že ztratím přátele.

Bojím se os::mění.

Přepadá mě vztek, že mi nsjdou věci tak jako dřív.

Stydím se, že mi jde vše pomaleji než dřív.

Jsem nejraději sám/sama.

Je ml jedno, jak vypadám, co nosím na sobě za oblečení.

Nemám chuťse bevit s ostatními.

Mám pocit, že se chovám jak malé dítě.

Nechce se mi vycházet z pokoje/bytu.

Stydím se často, že chápu pomaleji než dřív.

Přepedá mě smutek, že mě čekejí jen nsmoci.

stále

X:

lob čas lmálokdy /nikdy

lx lx I
I I I
I I I
I I I
I I I
I I I~
I I I
I I I ~
I I I
I I i><
I I I
I I l ..x
I I I

I ~
I I I
I I lx'
I I I
I I 1 -~
I I I ./ I

Jr-
I -

I

I
I
I
I
I
I
I
I

I
I
I

I
I
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