OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autora diplomové práce: Šárka DVOŘÁKOVÁ
Téma: **Člověk, duše a smrt**
Zpracovatel posudku: PhDr. Miloš BEDNÁŘ

Hodnocení:

Název práce nevyjadřuje zcela přesně její obsah: vhodné bylo doplnit i (např. jako podtitul) obsah druhé části práce, např. „Problematika umírání a smrti u českých seniorů“. DP má dobré logické uspořádání a přehlednou strukturu; abstrakt bylo ovšem třeba zestručnit (např. místo adres zařízení, kde byl proveden průzkum, uvést jen „... proveden ve třech...“); v bodě „Cíle a úkoly“ na s. 15 bych se vyhýbal slovu „ucelený“ (užito čtyřikrát), protože tato problematika je „neucelitelná“ a již ze své podstaty „věčně“ otevřená (někde by se hodilo lépe slovo „celistvý“) – první věta odd. 2.1 je tak fakticky nesplnitelná.

Diplomantka projevuje jistou nezkušenost při práci s literárními zdroji: bylo třeba ostřeji rozlišit, kdy jde o doslovnou citaci a kdy o hodnocení myšlenkového odkazu toho kterého myslitele (a zde rozlišit výrazně vlastní názory a ty „učebnicové“); bylo vhodné uvést na mnoha místech i stránkovou citaci – tu jsem fakticky v celé DP neobjevil (snad jen u Nietzscheho na s. 25-26 v podobě paragrafů – symbol \$ je ovšem používán pro americký dolar... ten pravý znak je §). Také jsem nevyluštil logiku řazení autorů do „Seznamu použité literatury“ – správně se řadí abecedně.

Některá formální pochybení by však neměla zakrýt kvalitní práci, kterou DP odráží a která vyniká spíše ve druhé, tedy *praktické* (toto slovo bych preferoval místo „experimentální“, o které fakticky nešlo) části. Tu považuji za velice přínosnou a využitelnou i pro další výzkum této výsostně důležité problematiky. Zkoumaný vzorek seniorů je vskutku reprezentativní a pochvalu zasluhuje i „náštel“ v podobě pilotního vstupního testu (viz s. 66).

Některé připomínky a postřehy:

* (s. 30) Zde nemohu plně souhlasit s rozbohem křesťanského pohledu na otázku smrti – jde spíše jen o pohled *katolický*. Židovství i křesťanství mají např. také svou reinkarnaci, ale jednorázovou, a to v podobě *vzkříšení*.

Celý tento oddíl 4.4 vyžadoval poněkud širší zpracování, stejně jako psychologie v kap. 5 (s. 32-33).

* (s. 42 an.) V pasážích o sebevraždě bylo vhodné zmínit i slavnou Masarykovu práci k tomuto tématu.

* (s. 46) U věty o eutanazii v Holandsku je na místě dodat, že je umožněna *pouze při dodržení velice striktně vymezených podmínek*. Jinak řečeno, není ani tam legální, jen přestala být – v mimořádných situacích – ilegální.

* (s. 52-54) Velice kvalitní podkapitola o paliativní péči!

* (s. 68 an.) Ke skladbě dotazníku, resp. vyhodnocení dat, mám pouze jednu, leč dosti podstatnou připomínku: kategorie „věřící“ je dosti vágní (automaticky je v DP také předpokládána křesťanská víra?) a je známo, že s přibývajícím věkem se většina seniorů identifikuje s touto kategorií („co kdyby na tom něco bylo“...), byť třeba strávili život jako členové komunistické strany... Zde bývá dobrá kontrolní otázka na znalost „otčenáše“, na které mnoho tzv. věřících ztroskotá. Dále je třeba dodat (viz relace ad otázka č. 8 a diskuse na s. 77), že základní křesťanský postoj je vírou v posmrtný život, a to ve formě spásy a „občanské legitimace“ v Božím království.

* (s. 83) Kierkegaardovo dílo vyšlo pod českým názvem „Bázeň a chvění, Nemoc ke smrti“, nikoli jak uvedeno.

Otázka k obhajobě:

* Jaký je *biblický* (tedy autentický hebrejsko-křesťanský) pohled na smrt?

Diplomantka prokázala dobrou schopnost analyzovat a interpretovat zjištěné výsledky. Ocenění zasluhuje i stylistická zdatnost a srozumitelnost, nelehko dosažitelná právě u této složité problematiky.

Přes některé výhrady – zejména k formální stránce - považuji diplomovou práci za velice přínosnou a souhlasím s jejím předložením k obhajobě.